
№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

27.06.2019 с. Миндерла №  47 
 
Об утверждении Положения о межведомственной 
комиссии по оценке и обследованию помещения в целях 
признания его жилым помещением, жилого помещения 
пригодным (непригодным) для проживания граждан, а 
также многоквартирного дома в целях признания его 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и 
Порядка признания садового дома жилым домом и жилого 
дома садовым домом 

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО 

ГАЗЕТА               СЕЛЬСОВЕТА      № 13 
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ           
БЕСПЛАТНО                                28.06.2019 года 
 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

2 
 

 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 29.07.2017 №  217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для 
собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения  
о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 
жилого дома садовым домом», Уставом Миндерлинского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать межведомственную комиссию по оценке и обследованию помещения в целях признания 
его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и 
утвердить состав комиссии (Приложение № 1). 

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в 
целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 
граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции (Приложение № 2). 

3. Утвердить Порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 
(Приложение № 3). 

4. Постановление администрации Миндерлинского сельсовета от 28.11.2016 № 142 "Об 
утверждении Положения о межведомственной комиссии по вопросам признания помещений жилыми 
помещениями, пригодными (непригодными) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции" считать утратившим силу. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 
6. Постановление вступает в силу после его опубликования в газете "Ведомости органов местного 

самоуправления Миндерлинского сельсовета" 
 
 
Глава Миндерлинского сельсовета  Э.А. Горн 

 
Приложение № 1 
к постановлению администрации Миндерлинского 
сельсовета 
от 27.06.2019 № 47 

 
 
 

Состав 
межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

 

Председатель комиссии 
 

- Горн Эдуард Андреевич, глава Миндерлинского сельсовета 

Заместитель председателя комиссии 
 

- Дмитриева Татьяна Юрьевна, главный специалист 
администрации Миндерлинского сельсовета 

Секретарь комиссии  
 

- Герт Юлия Валерьевна, специалист первой категории 
администрации Миндерлинского сельсовета 

Члены комиссии: 
 

- представитель отдела архитектуры и градостроительства 
администрации Сухобузимского района (по согласованию); 

 - представитель муниципального контроля, охране труда и 
экологии администрации Сухобузимского района (по 
согласованию); 

 - представитель ГО ЧС МП и ПБ администрации Сухобузимского 
района (по согласованию) 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

3 
 

 - представитель ОНД по Сухобузимскому району главного 
управления министерства Российской Федерации по делам 
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю (по 
согласованию) 

 - представители органов, уполномоченных на проведение 
муниципального жилищного контроля, государственного 
контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, 
пожарной, промышленной, экологической,  и иной 
безопасности, защите прав потребителей и благополучия 
человека (по согласованию) 

   

 
Приложение № 2 
к постановлению администрации Миндерлинского 
сельсовета 
от 27.06.2019 № 47 

 
Положение 

о межведомственной комиссии по оценке и обследованию помещения 
в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции  

 
 
1. Межведомственная комиссия по оценке и обследованию помещения в целях признания его 

жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 
многоквартирного дома в целях признания аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (далее - 
межведомственная комиссия) создается в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о 
признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (далее – постановление 
Правительства Российской Федерации № 47).  

2. Межведомственная комиссия создается для оценки и обследования находящихся на территории 
Миндерлинского сельсовета помещений в целях признания их жилыми помещениями; жилых помещений в 
целях признания их пригодными (непригодными) для проживания граждан; многоквартирных домов в целях 
признания их аварийными и подлежащими сносу или реконструкции; частных жилых помещений в целях 
признания их пригодными (непригодными) для проживания граждан на предмет соответствия указанных 
помещений и домов требованиям, установленным постановлением Правительства Российской Федерации № 
47. 

3. В своей деятельности межведомственная комиссия руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, действующим федеральным законодательством, законодательством Красноярского края, иными 
нормативно-правовыми актами, а также настоящим Положением. 

4. Деятельностью межведомственной комиссии руководит председатель межведомственной 
комиссии, которым назначается должностное лицо администрации Миндерлинского сельсовета. В случае 
отсутствия председателя межведомственной комиссии его полномочия возлагаются на заместителя 
председателя межведомственной комиссии. 

В состав межведомственной комиссии включаются представители администрации Миндерлинского 
сельсовета. 

В состав межведомственной комиссии включаются также представители органов, уполномоченных 
на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного контроля), 
государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, 
экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы 
государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации объектов 
недвижимости, находящихся в городских и сельских поселениях, других муниципальных образованиях, а 
также в случае необходимости - представители органов архитектуры, градостроительства и 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

4 
 

соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки 
заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий. 

Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением федерального органа 
исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного 
самоуправления привлекается к работе в межведомственной комиссии с правом совещательного голоса. 

Уведомление собственнику жилого помещения (уполномоченному им лицу) о времени и месте 
заседания межведомственной комиссии направляется секретарем межведомственной комиссии одним из 
следующих способов: путем направления уведомления заказным письмом; путем вручения уведомления под 
роспись; путем направления в электронной форме, в случае если в заявлении собственник жилого 
помещения (уполномоченное им лицо) указал адрес электронной почты. 

Уведомление заказной почтой направляется не позднее семи дней до даты заседания комиссии, 
уведомление под расписку вручается не позднее трех дней до даты заседания межведомственной комиссии, 
уведомление направляется в электронной форме не позднее трех дней до даты заседания Комиссии. 

5. Заседания межведомственной комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание 
межведомственной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов. 

6. Межведомственная комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального 
органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого 
имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) либо на основании заключения органов 
государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, в течение 30 дней с даты 
регистрации заявления, проводит оценку соответствия помещения установленным требованиям и принимает 
решение (в виде заключения), указанное в пункте 11 настоящего Положения. 

7. В ходе процедуры проведения оценки соответствия помещения требованиям, установленным 
постановлением Правительства Российской Федерации № 47, межведомственная комиссия: 

принимает и рассматривает заявление и прилагаемые к нему обосновывающие документы; 
определяет перечень дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов 

государственного надзора (контроля), заключение проектно-изыскательской организации по результатам 
обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для 
принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, 
установленным постановлением Правительства Российской Федерации № 47; 

определяет экспертов, включаемых в состав межведомственной комиссии, в установленном порядке 
аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов 
инженерных изысканий; 

оценивает пригодность (непригодность) жилых помещений для постоянного проживания; 
составляет заключения в порядке, предусмотренном пунктом 11 настоящего Положения, по форме 

согласно приложению № 1 к постановлению Правительства Российской Федерации № 47; 
составляет акты обследований помещений, многоквартирных домов и заключений 

межведомственной комиссии об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 
установленным постановлением Правительства Российской Федерации № 47; 

передает по одному экземпляру распоряжения органа местного самоуправления и заключения 
межведомственной комиссии заявителю и собственнику жилого помещения. 

8. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и 
признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции заявитель 
представляет в межведомственную комиссию по месту нахождения жилого помещения: 

заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для 
проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не 
зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним; 

в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением - проект 
реконструкции нежилого помещения; 

заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома, 
- в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции; 

заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов 
ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в соответствии с пунктом 3.2 
настоящего Положения представление такого заключения является необходимым для принятия решения о 
признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в Постановлении от 
28.01.2006 № 47 требованиям;  

заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания - по усмотрению 
заявителя. 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

5 
 

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носителе 
лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных 
документов с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», посредством многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг. 

9. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный орган 
представляет в межведомственную комиссию свое заключение, после рассмотрения которого комиссия 
предлагает собственнику помещения представить документы, указанные в 8 настоящего Положения. 

10. Межведомственная комиссия на основании межведомственных запросов с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 
систем межведомственного электронного взаимодействия получает, в том числе в электронной форме: 

сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о 
правах на жилое помещение; 

технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план; 
заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в случае, если 

представление указанных документов в соответствии с абзацем 3 пункта 7 настоящего Положения признано 
необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не 
соответствующим) установленным в настоящем Положении требованиям.  

Межведомственная комиссия вправе запрашивать указанные документы в органах, 
уполномоченных на проведение регионального жилищного надзора, государственного контроля и надзора в 
сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, экологической и иной безопасности, защиты прав 
потребителей и благополучия человека. 

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пунктом 8 настоящего 
Положения, и невозможности их истребования на основании межведомственных запросов с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 
систем межведомственного электронного взаимодействия межведомственная комиссия возвращает без 
рассмотрения заявление и соответствующие документы в течение 15 дней со дня истечения срока, 
предусмотренного пунктом 6. 

11. По результатам работы межведомственная комиссия принимает одно из следующих решений: 
о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности 

для проживания; 
о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, 

реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью 
приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с 
установленными в постановлении Правительства Российской Федерации №47 требованиями; 

о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания; 
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

реконструкции; 
о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу; 
об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции. 
Решение межведомственной комиссии принимается большинством голосов членов комиссии. Если 

число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя 
комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение 
в письменной форме и приложить его к заключению. 

Решение межведомственной комиссии оформляется в виде заключения либо в виде решения о 
проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения.  

12. На основании полученного заключения администрация Миндерлинского сельсоветав течение 30 
дней со дня получения заключения принимает решение о признании помещения жилым помещением, 
жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции (за исключением жилых помещений жилищного фонда 
Российской Федерации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности) и издает 
постановление администрации Миндерлинского сельсовета с указанием о дальнейшем использовании 
помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и 
подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-
восстановительных работ. 

13. Заключение, решение и акт обследования межведомственной комиссии составляются в трех 
экземплярах. 

14. Межведомственная комиссия в 5-дневный срок со дня принятия решения, предусмотренного 
пунктом 12 настоящего Положения, направляет в письменной или электронной форме с использованием 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

6 
 

информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, включая федеральную государственную информационную систему 
«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», посредством многофункционального 
центра предоставления государственных и муниципальных услуг, по одному экземпляру заключения 
межведомственной комиссии заявителю и собственнику жилого помещения, а также в случае выявления 
оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома 
аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора 
(муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или многоквартирного 
дома. 

15. В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания 
вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность 
для жизни и здоровья человека либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного 
состояния, либо признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие его расположения 
в опасных зонах схода оползней, селевых потоков, снежных лавин, а также на территориях, которые 
ежегодно затапливаются паводковыми водами и на которых невозможно при помощи инженерных и 
проектных решений предотвратить подтопление территории, решение направляется в соответствующий 
федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 
орган местного самоуправления, собственнику жилого помещения и заявителю не позднее рабочего дня, 
следующего за днем оформления решения. 

16. Решение межведомственной комиссии может быть обжаловано заинтересованными лицами в 
судебном порядке. 

 
 
 

 
Приложение № 3 
к постановлению администрации Миндерлинского 
сельсовета 
от27.06.2019 № 47  

 
Порядок признания садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом 

 
 

1. Настоящий порядок устанавливает требования к организации рассмотрения администрации 
Миндерлинского сельсовета заявления собственника садового дома или жилого дома о признании садового 
дома (далее – заявитель) жилым домом и жилого дома садовым домом. 

2. Для рассмотрения вопроса о признании садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом заявитель предоставляет в администрацию Миндерлинского сельсовета непосредственно либо через 
многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - 
многофункциональный центр): 

заявление о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом (далее - 
заявление), в котором указываются кадастровый номер садового дома или жилого дома и кадастровый 
номер земельного участка, на котором расположен садовый дом или жилой дом, почтовый адрес заявителя 
или адрес электронной почты заявителя, а также способ получения решения администрации 
Миндерлинского сельсовета и иных предусмотренных документов (почтовое отправление с уведомлением о 
вручении, электронная почта, получение лично в многофункциональном центре, получение лично  в 
администрации Миндерлинского сельсовета; 

выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и 
зарегистрированных правах на объект недвижимости (далее - выписка из Единого государственного реестра 
недвижимости), содержащую сведения о зарегистрированных правах заявителя на садовый дом или жилой 
дом, либо правоустанавливающий документ на жилой дом или садовый дом в случае, если право 
собственности заявителя на садовый дом или жилой дом не зарегистрировано в Едином государственном 
реестре недвижимости, или нотариально заверенную копию такого документа; 

заключение по обследованию технического состояния объекта, подтверждающее соответствие 
садового дома требованиям к надежности и безопасности, установленным частью 2 статьи 5, статьями 7, 8 и 
10 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и 
сооружений», выданное индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом, которые являются 
членами саморегулируемой организации в области инженерных изысканий (в случае признания садового 
дома жилым домом); 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

7 
 

в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, - нотариально 
удостоверенное согласие указанных лиц на признание садового дома жилым домом или жилого дома 
садовым домом. 

Заявитель вправе не представлять выписку из Единого государственного реестра недвижимости.  
В случае если заявителем не представлена указанная выписка для рассмотрения заявления о 

признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом, администрация Миндерлинского 
сельсовета запрашивает с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии выписку из 
Единого государственного реестра недвижимости, содержащую сведения о зарегистрированных правах на 
садовый дом или жилой дом. 

3. Срок рассмотрения администрацией Миндерлинского сельсовета заявления и иных документов 
составляет 45 дней.  

4. По результатам рассмотрения заявления и иных документов принимает одно из следующих 
решений: 

о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом; 
об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом.  
5. Администрация Миндерлинского сельсовета не позднее чем через 3 рабочих дня со дня принятия 

решения о признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом направляет заявителю 
способом, указанным в заявлении, такое решение по форме согласно приложению № 3 к постановлению 
Правительства Российской Федерации № 47.  

В случае выбора заявителем в заявлении способа получения лично в многофункциональном центре 
такое решение направляется в многофункциональный центр не позднее чем через 3 рабочих дня со дня его 
принятия. 

6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в признании садового дома жилым домом или 
жилого дома садовым домом: 

непредставление заявителем документов, предусмотренных абзацем 2 и (или) 4 пункта 2 
настоящего Порядка; 

поступление в уполномоченный орган местного самоуправления сведений, содержащихся в Едином 
государственном реестре недвижимости, о зарегистрированном праве собственности на садовый дом или 
жилой дом лица, не являющегося заявителем; 

поступление в уполномоченный орган местного самоуправления уведомления об отсутствии в 
Едином государственном реестре недвижимости сведений о зарегистрированных правах на садовый дом или 
жилой дом, если правоустанавливающий документ, предусмотренный  абзацем 3 пункта 2 настоящего 
Порядка, или нотариально заверенная копия такого документа не были представлены заявителем.  

Отказ в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом по указанному 
основанию допускается в случае, если уполномоченный орган местного самоуправления после получения 
уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости сведений о 
зарегистрированных правах на садовый дом или жилой дом уведомил заявителя указанным в заявлении 
способом о получении такого уведомления, предложил заявителю представить правоустанавливающий 
документ, предусмотренный подпунктом «б» пункта 2 настоящего Положения, или нотариально заверенную 
копию такого документа и не получил от заявителя такой документ или такую копию в течение 15 
календарных дней со дня направления уведомления о представлении правоустанавливающего документа; 

непредставление заявителем документа, предусмотренного подпунктом «г» пункта 2 настоящего 
Порядка, в случае если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц; 

размещение садового дома или жилого дома на земельном участке, виды разрешенного 
использования которого, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации, не 
предусматривают такого размещения; 

использование жилого дома заявителем или иным лицом в качестве места постоянного проживания 
(при рассмотрении заявления о признании жилого дома садовым домом). 

7. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом 
выдается или направляется указанным в заявлении способом заявителю не позднее чем через 3 рабочих дня 
со дня принятия такого решения. 

8. Решение об отказе в признании садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом 
может быть обжаловано заявителем в судебном порядке. 

 
___________________________________________________________ 
 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ по капитальному ремонту. 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

8 
 

 
 

В настоящее время на территории России присутствует множество многоквартирных домов еще старой 
постройки. 

Многие из них нуждаются в капитальном ремонте, на что жители данной недвижимости выделяют 
регулярные взносы. Кто-то это делает добровольно, а кем-то данная инициатива полностью отвергнута. 

На данный момент ходят различные слухи о том, за чей счет будут реконструироваться такие здания, 
именно поэтому каждому гражданину, который проживает в подобном строении, будет полезно узнать 
последние новости о капитальном ремонте, платить или нет за это из своего кармана? 

Что он в себя включает 

Капитальный ремонт любого здания — это достаточно размытое понятие. Далеко не каждый гражданин в 
состоянии понять, за какие такие нужды с него взимается дополнительная плата. 

Полный перечень производимых работ по капитальному ремонту строения включает в себя: 

 реставрационные работы с фасадами строения; 
 ремонт коммуникаций, а также подвальных помещений; 
 восстановление и своевременное обновление кровли строения; 
 реструктуризация основания строения на регулярной основе; 
 ремонтные работы лифтов, а также обустройство их новыми механизмами; 
 восстановление и реставрация коммуникационных сетей. 

Исходя из этого, можно сделать вывод, что регулярные взносы за капремонт дома, позволяют содержать его 
в достойном и качественном состоянии, тем самым не нарушая покой жителей дома. 

При этом законодательство обязывает вносить средства не только за старые дома, но и за новые, которые 
недавно были сданы в эксплуатацию для накопления резервного фонда. 

Кто на основании закона обязан платить 

На основании Жилищного Кодекса Российской Федерации, а также принятых поправок к этому документу, 
за капитальный ремонт многоквартирного дома обязаны платить все граждане собственники, а также лица, 
которые зарегистрированы и проживают по определенному адресу. 

Полный перечень лиц, с которых взимается оплата, прописан в статье № 158 ЖК РФ. Более того, согласно 
настоящему законодательству, в отношении неплательщиков могут быть наложены определенные санкции. 

Но в данном нормативно правовом акте, также присутствует перечень лиц, которые освобождаются от 
данной ответственности, либо имеют по взносам некоторую льготу. 

Самостоятельно отказаться от оплаты за капитальный ремонт здания невозможно, так как это 
противоречит законодательству России. 

Если гражданин относится к льготной категории населения, то ему предварительно потребуется оформить 
соответствующее разрешение, на основании которого для него будет снята или снижена оплата. 

Для кого предусмотрены льготы 

Лица, для которых предусмотрены льготы по оплате за капремонт, могут существенно снизить плату по 
квитанции. 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

9 
 

Дополнительно следует сказать, что в общепринятое число льготников могут быть включены иные граждане 
на усмотрение местных органов власти. 

Что касается Федерального значения, то здесь привилегия доступна следующим лицам: 

 малоимущие семьи, где уровень официального дохода на каждого члена семьи на уровне или ниже 
прожиточного минимума; 

 многодетные семьи, где на иждивении присутствуют трое и более несовершеннолетних детей; 
 семьи, где на иждивении имеется ребенок с ограниченными возможностями (инвалидностью); 
 ветераны труда, блокадники, а также ветераны ВОВ; 
 ряд граждан, которые работают в бюджетной сфере, в том числе проживающие в сельской 

местности; 
 ликвидаторы последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС; 
 жертвы политических репрессий; 
 лица с ограниченными возможностями первой и второй группы. 

Эти категории граждан вправе претендовать на предоставление скидки при оплате квитанции за 
капитальный ремонт многоквартирного здания, в котором они проживают. 

Либо просто зарегистрированы или являются собственниками. Все иные жильцы подобных зданий 
вынуждены платить данный платеж в полном объеме. 

Как снизить затраты на ремонт 

Самостоятельно урезать оплату за капитальный ремонт здания невозможно. Здесь требуется обращаться в 
соответствующие органы и предварительно получить привилегию, которая позволит урезать оплату. 

В данном случае порядок действий выглядит следующим образом: 

1. Первое что необходимо это наличие условий для получения соответствующей льготы от 
государства. 

2. Далее необходимо уточнить какой перечень документов предоставить в исполнительный орган 
власти, чтобы оформить привилегию (социальная защита или МФЦ). 

3. После сюда подается соответствующее заявление, и прикладываются все необходимые документы и 
справки. 

4. Далее, как правило, в течение одного месяца происходит рассмотрение заявки и выносится ответ. 
5. При удовлетворительном решении выдается справка о предоставлении запрашиваемой льготы. 
6. Этот документ необходимо предоставить в ЖКХ или иную управляющую компанию, которая 

занимается обслуживанием дома. 

После этих действий будет произведен перерасчет квартплаты и гражданин будет в значительной мере 
меньше тратить своих средств на взносы за капитальный ремонт многоквартирного дома, в котором он 
проживает. 

Как законно избежать неуплаты 

Даже с учетом того, что данные взносы крайне необходимы и жильцы должны понимать, что, прежде всего, 
это их обязанность содержать ремонт здания, имеются вполне реальные способы избежать данной оплаты. 

Дополнительно следует заметить, что отказ от взносов за капитальный ремонт не гарантирует нулевых 
расходов, траты все же будут присутствовать. 

Рассмотрим основные методы: 

Сдача квартиры в 
аренду 

Этот шаг позволит переложить всю полноту ответственности на арендатора, но при 
этом собственник будет получать меньшую плату за съем жилья 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

10 
 

Проведение 
ремонтных работ 
самостоятельно 

Для этого потребуется заключить договор со всеми или с большинством жильцов 
многоквартирного дома, а также поставить в известность управляющую компанию. При 
таком подходе предстоит своими силами устранять все погрешности и недочеты, а 
также своевременно проводить профилактику 

Рекламные баннеры 

Метод достаточно выгодный, однако он не заинтересует рекламодателей, если дом 
находится в отдалении. При этом все доходы от этого мероприятия могут уходить в 
фонд обслуживания дома, а с жильцов будет снято обязательство платить регулярные 
взносы 

Любые иные методы отказа от уплаты за капитальный ремонт могут признаться незаконными, что 
впоследствии может перейти в суд к разбирательству, где на всех жильцов повесят не только долг, но и 
пени, за просроченную оплату. 

Что входит в состав твердых коммунальных отходов? 
Состав твёрдых коммунальных отходов (ТКО) определен положениями нескольких нормативно-правовых 
актов, в том числе: 

 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» (ст. 1) – 
ТКО включают в себя отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления 
физическими лицами, а также товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их 
использования физическими лицами в жилых помещениях в целях удовлетворения личных и 
бытовых нужд. К ТКО также относятся отходы, образующиеся в процессе деятельности 
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и подобные по составу отходам, 
образующимся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами; 

 Правил обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденных постановлением 
Правительства РФ от 12.11.2016 № 1156 (п. 2) –крупногабаритные отходы – ТКО (мебель, бытовая 
техника, отходы от текущего ремонта жилых помещений и др.), размер которых не позволяет 
осуществить их складирование в контейнерах; 

 Правил определения нормативов накопления твердых коммунальных отходов, утвержденных 
постановлением Правительства РФ от 04.04.2016 № 269 (п. 3) – в целях определения нормативов в 
составе отходов учитываются также отходы, образующиеся при уборке придомовой территории. 

  

На основании  вышеизложенного к ТКО надлежит относить: 

1. Отходы, образующиеся в жилых помещениях в процессе потребления физическими лицами (а 
также отходы, образующиеся в процессе деятельности юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей и подобные по составу отходам, образующимся в жилых помещениях в процессе 
потребления физическими лицами). 

Очевидно, что к таким отходам относится различного рода бытовой мусор, упаковки от 
товаров, непригодные для дальнейшего использования пищевые продукты и предметы быта или товары, 
потерявшие потребительские свойства. Бытовой мусор, образованный юридическими лицами и 
индивидуальными предпринимателями не в процессе своей производственной и/или коммерческой 
деятельности, а в результате удовлетворения бытовых потребностей физических лиц, также относится к 
ТКО. 

2. Товары, утратившие свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в 
жилых помещениях в целях удовлетворения личных и бытовых нужд. 

При этом обращаем внимание, что законодатель не уточняет ни характеристик, ни габаритов утративших 
свои потребительские свойства товаров. 

3. Крупногабаритные отходы (в том числе мебель, бытовая техника, отходы от текущего ремонта жилых 
помещений и др.). 

Крупногабаритные отходы (КГО) входят в состав ТКО и не классифицируются как-то иначе. Региональный 
оператор по обращению с ТКО обязан вывозить КГО в составе прочих ТКО. Необходимо отметить, 
что «отходы от текущего ремонта жилых помещений» тоже отнесены к ТКО (применение 
термина «строительные отходы» в данном случае некорректно, поскольку строительные отходы образуются 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

11 
 

на стройке, а в жилых помещениях многоквартирного дома могут образовываться «отходы от текущего 
ремонта жилых помещений»). 

4. Отходы, образующиеся при уборке придомовой территории. 

Мусор, собранный при уборке придомовой территории, в том числе смет листьев, скошенная трава, пыль, 
песок, иные предметы и субстанции – всё это учтено при определении нормативов накопления ТКО. 
Следовательно, весь мусор, собранный при уборке придомовой территории, относится к ТКО, стоимость его 
вывоза из мест накопления ТКО уже учтена в нормативной стоимости коммунальной услуги, 
соответственно, повторное предъявление такой услуги к оплате не предусмотрено действующим 
законодательством. 

 
Таким образом, законодатель включил в состав твердых коммунальных отходов почти все возможные 
отходы, образующиеся в процессе жизнедеятельности граждан и при обслуживании многоквартирных 
домов, в которых эти граждане проживают. 

 

 
Подарок или взятка? 

 
В чем отличие? 

 
 

 
 
 

         Уголовный кодекс Российской Федерации 
рассматривает получение взятки как 
преступление, которое состоит в получении 
должностным лицом лично или через 
посредника денег, ценных бумаг, иного 
имущества или выгод имущественного 
характера за незаконные действия 
(бездействие), за действия (бездействие) в 
пользу взяткодателя или представляемых им 
лиц, если такие действия (бездействие) входят в 
служебные полномочия должностного лица 
либо оно в силу должностного положения 
может способствовать таким действиям 
(бездействию), а равно за общее 
покровительство или попустительство по 
службе (ст. 290 УК РФ). 

 
Уголовная ответственность также 

установлена за дачу взятки должностному лицу, 
иностранному должностному лицу либо 
должностному лицу публичной международной 
организации лично или через посредника (ст. 
291 УК РФ) и за посредничество во 
взяточничестве (ст. 291.1 УК РФ). 

 
 

Чем взятка отличается от подарка? 
 
    Федеральным законом от 27.07.2004 №79-ФЗ  «О 
государственной гражданской службе Российской 
Федерации» государственным служащим запрещено 
получать в связи с исполнением должностных 
обязанностей вознаграждения от физических и 
юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, 
ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, 
транспортных расходов и иные вознаграждения) (пп. 6 п. 
1 ст. 17).  
 
     Исключение составляют обычные подарки, 
стоимость которых не превышает трех тысяч рублей 
(ст. 575 ГК РФ). 
 
    Запрет не распространяется на случаи дарения в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными 

Такие подарки признаются соответственно 
федеральной собственностью или 
собственностью субъекта Российской 
Федерации, передаются по акту в 
государственный орган, где замещает 
должность служащий. После он имеет 
возможность выкупить такой подарок. 
 
 Кто не может выступать в качестве 
дарителя? 
     Даритель не должен быть зависим от 
одариваемого, в том числе в форме лечения, 
содержания, воспитания, должностного 
положения, исполнения должностных 
обязанностей. 
      Основным отличием подарка от взятки 
является его безвозмездность –  передавая 
подарок, даритель ничего не пытается получить 
взамен, в том числе какие – либо ответные 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

12 
 

мероприятиями.  
 

 

действия (бездействие) в его интересах со 
стороны должностного лица в связи с его 
служебным положением. 
     Подарок вручается служащему за его 
морально-нравственные, профес-сионально-
этические качества и не связан с выполнением 
или невыполнением какого-либо действия 
(бездействия) по службе. 
 
 
 
 
 
 
 

     Взятка дается за конкретное действие (бездействие) 
по службе или за общее благоприятное отношение в 
пользу дающего либо представляемых их лиц. 
 
    Разграничение между подарком и взяткой следует 
проводить по мотивации дарения. При этом основным 
признаком выступает не стоимость вещи или 
материальная выгода, а то, за что она вручается и 
принимается.  
 

        Когда у одариваемого возникает 
обязанность выполнить в обмен на подарок 
определенные действия, связанные со 
служебным положением получателя, подарок 
будет расценен как взятка.  
 
 
 
 

 
 

Таким образом, понятия «взятка» и 
«подарок» независимо от размера и 
стоимости не пересекаются, а ст. 290 
Уголовного кодекса Российской Федерации 
и ст. 575 Гражданского кодекса Российской 
Федерации регулируют различные 
отношения 
 

 
        Сообщить о факте коррупции 
можно на официальном сайте 
прокуратуры Кировской области в 
разделе «Противодействие коррупции». 

Прокуратура Сухобузимского района 

663040, с. Сухобузимское, ул. Комсомольская, 
42 

тел. (39199) 2-12-36, (39199) 2-15-21 

krpro148@krasmail.ru 

 

 
 

ВЕДОМОСТИ 
ОРГАНОВ 

МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО 

СЕЛЬСОВЕТА 

УЧРЕДИТЕЛИ: 
Администрация 
Миндерлинского 

сельсовета и 
Миндерлинский 
сельский Совет 

депутатов 
ИНН 2435002215 

Ответственный за 
выпуск: глава 

Миндерлинского 
сельсовета Э.А. Горн 

 

Отпечатано в 
Администрации 

Миндерлинского сельсовета, 
663050, Красноярский край, 

Сухобузимский район, с. 
Миндерла, ул. Степная 13, 

ИНН 2435002215, 
Тираж 300  экз. 



№ 13 ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 
МИНДЕРЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

 

13 
 

 
 


